
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227  7Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1155/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/2003020,
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ADSON DOU-
RADO BARBOSA, Id. Funcional nº 4421/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, lo tado na Consultoria Jurídica do Estado, no período 
de 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro de 2023, referente ao triênio 
13.06.2007 a 12.06.2010 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
14 DE DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 889782
PORTARIA Nº 1160/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/2003089;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE AMERICO SILVA PEREIRA, Id. Funcional 
nº1023/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tado na Coordena-
doria de Logística e Gestão, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01 de fevereiro de 2023 a 1 de abril de 2023, referente ao triênio 
de 06/04/2013 a 05/04/2016 (2ª etapa). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
DEZEMBRO 2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 889788
PORTARIA Nº 1161/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/2002799;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA, Identidade Fun-
cional nº 3115/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lota-
da na Consultoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03 de janeiro de 2023 a 01 de fevereiro de 2023, referente ao triênio de 
15/03/1994 a 14/03/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 889789

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1165/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo E-2022/2003481,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA, Ident. Fun-
cional nº. 57212559/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para 
responder pela Gerência de Compras Governamentais, durante o impedi-
mento legal da titular NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, Ident. Funcio-
nal nº. 57195870/1, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 889790
PORTARIA N°. 1163/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 

novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os Processos n°s 2022/2002939 e 2022/1607788
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO, 
Ident. Funcional nº. 57217691/2, ocupante do cargo de Coordenador, para 
responder como Diretor, durante o impedimento legal do titular FABIO GO-
MES LAREDO, Ident. Funcional nº. 5946319/3, no período de 26/12/2022 
a 14/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 889769

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 49/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, 
CEP: 66.093-543, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: N R PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, estabelecida na 
Passagem Paulo Assunção, nº 10-C, bairro Icuí Guajará, Ananindeua/PA, 
CEP 67.125-220, inscrita no CNPJ sob o nº37.170.992/0001- 05.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL em conformida-
de com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRA-
TADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no Processo Licitatório 
nº 2020/363503. Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a 
forma de anexos, como se nele fossem transcritos, no Termo de Referência 
(Anexo I do Edital).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Total: R$ 73.000,00
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: tesouro estadual
VIGÊNCIA: O prazo de execução do objeto deste Contrato inicia-se na data 
de sua assinatura, encerrando-se em 12 (doze) meses
Data de assinatura eletrônica: 16/12/2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 889806

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº. 069/2021 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E AD-
MINISTRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco no. 2350 – 
Bairro do Marco. Belém/Pa. CEP: 66.093.542, inscrita no CNPJ/MF nº.  
35.747.782/0001-01
CONTRATADA: Empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSI-
CAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 07.072.916/0001-04, sediada na Av. Duque de Caxias, nº 1133, bairro 
Marco, CEP: 66093-029, Belém/PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de aparelha-
mento para eventos diversos, incluindo montagem e desmontagem de 
palcos, tendas, sons e iluminações, grupo gerador, telões, som móvel, fe-
chamento/cerca, arquibancadas, camarins, carreta palco, camarotes, ta-
blados, cadeiras, mesas, banheiros químicos, show pirotécnico, segurança 
desarmada e afim, sob demanda da SEPLAD e suas unidades, nas Mesor-
regiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, do 
Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense, de acor-
do com o cronograma e especificações constantes no Termo de Referência 
(Anexo I) do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021, que é parte integrante e 
indivisível do instrumento contratual
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo aditivo será de, 
20/12/2022 a 20/06/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Valor: R$ 526.640,00 (quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e quarenta reais)
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 19/12/2022
ORDENADORA: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 889831
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº. 047/2021 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E AD-
MINISTRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco no. 2350 – 
Bairro do Marco. Belém/Pa. CEP: 66.093.542, inscrita no CNPJ/MF nº.  
35.747.782/0001-01


